Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Mariana Šebesta

**Vybrané aspekty činnosti Mezinárodní organizace práce
v historickém kontextu**

Selected aspects of the International Labour Organisation activities
in the historical context

**Rigorózní práce**

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. 6. 2016

## **Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 1.6.2016

Mgr. Mariana Šebesta

## **Poděkování:**

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi byli při zpracování rigorózní práce nápomocni, především své rodině za podporu. Za cenné rady, konzultace a věcné připomínky děkuji panu doc. JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D., konzultantovi mé rigorózní práce.

## Abstrakt

Předmětem této rigorózní práce je zhodnocení činnosti Mezinárodní organizace práce (MOP) v kontextu jejího historického vývoje. V současné době se MOP vymezuje jako specializovaná organizace OSN, jejímž cílem je prosazování mezinárodně uznaných lidských a pracovních práv a prosazování sociální spravedlnosti. Díky unikátní tripartitní struktuře, ve které jsou zaměstnanci, zaměstnavatelé a vlády zastoupeny v řídicích orgánech a bohaté normotvorné činnosti, přispěla tato organizace nejen k tvorbě mezinárodního pracovního práva, ale zejména ovlivnila pracovní právo všech jejích členských zemí včetně České republiky.

Důvodem výběru tohoto tématu byl můj zájem o problematiku tvorby mezinárodního pracovního práva v rámci studijního pobytu na Právnické fakultě univerzity v Passau. K mezinárodním pramenům pracovního práva patří mimo jiné úmluvy MOP, které přijímá její vrcholný orgán – Mezinárodní konference práce a následně dochází k jejich ratifikaci členskými zeměmi. Tvorbou úmluv se MOP dle mého názoru nejvíc zasloužila o podporu sociální spravedlnosti a mezinárodně uznávaných lidských a pracovních práv. Výsledek normotvorné činnosti demonstrují zejména rozбором osmi nejdůležitějších úmluv, které jsou společně označovány jako Základní pracovní standardy.

Česká republika všechny uvedené úmluvy ratifikovala a tím významně obohatila české pracovní právo. Největší pozornost jsem věnovala těm úmluvám, které se týkají zákazu a okamžitých opatření k odstranění nejhorších forem dětské práce, a také zákazu diskriminace v zaměstnání a povolání. V kontextu vlivu úmluv na právní řád České republiky jsem podstatnou část práce věnovala konkrétním vnitrostátním právním normám upravujícím ochranu a pracovní podmínky mladistvých. Podrobně je také zpracovaná vnitrostátní právní úprava norem, které jsou významné z hlediska doktríny zákazu diskriminace a rovného zacházení.

Základním cílem této rigorózní práce je na historickém a politickém pozadí vzniku a vývoje MOP popsat a zanalyzovat proces tvorby mezinárodních standardů a jejich následnou transpozici do vnitrostátních právních řádů. Pod vlivem současného světového vývoje a hlubokých společenských změn věnuji pozornost také přetrvávajícím problémům, které MOP v současnosti ve vztahu k tvorbě a aplikaci úmluv a doporučení řeší. Zejména se jedná o nedostatek flexibility jejich úmluv, které nedokážou vždy pružně reagovat na

aktuální problémy dneška. Proto je stěžejní část této rigorózní práce věnována aktuálním problémům MOP, kterými jsou zejména migrace, nucená práce, nezaměstnanost, dětská práce a diskriminace. Od těchto problémů se odvíjí i strategické cíle a vize MOP, kterými se zabývám v poslední části rigorózní práce.

## **Abstract**

The subject of this rigorous thesis is the elaboration on the activities of the International Labor Organisation (ILO) in the context of its historical development. In recent times, the ILO has profiled as the specialised institution of the UN with the aim to promote the internationally accepted human and labor rights and social justice. Due to a unique tripartite structure (consisting of representatives of employees, employers and governments in its bodies) the ILO has contributed not only to the creation of international labor law, but especially influenced domestic labor laws of all its member states including the Czech Republic.

The reason for choosing this topic was my interest in international labor law aspects during my studies at the Law faculty of the Passau university. The ILO conventions are main sources of international labor law which are approved by its superior body – International Labor Conference and then ratified by member states. The ILO conventions have mostly contributed to the support of social justice and internationally accepted human and labor rights. The results of legislative activities are demonstrated in my thesis especially by a detailed analysis of eight most important conventions which are referred to as the Core Labor Standards.

The Czech Republic ratified all mentioned conventions which significantly enriched Czech labor law. I have focused on conventions dealing with immediate measures of the elimination of the worst forms of child labor and with the prohibition of employment discrimination. In the context of the impact of conventions on Czech legal system, I have devoted a major part of my thesis to individual Czech legal rules governing the protection and work conditions of young employees. I have also elaborated on domestic legal rules which are important for the doctrine of the fair labor treatment and the prohibition of the discrimination.

The major aim of my rigorous thesis is to elaborate and analyse the historical and political impact on the ILO's procedures of the creation of the international standards and their transposition to domestic legal systems. In light of the current worldwide development and substantial social changes, I have further described ongoing issues which the ILO needs to address in relation to the creation and practical application of its conventions and recommendations. The conventions are not always flexible enough to react promptly and efficiently on new developments in the areas of migration, forced labor, unemployment, child labor or discrimination. These new developments should influence strategic goals and visions of the ILO which I have commented in the last part of my thesis.

<i>Seznam použitých zkratk</i> ..... 8
<i>Úvod</i> ..... 9
<b>1. Historický vývoj Mezinárodní organizace práce</b> ..... <b>14</b>
<b>1.1. Vznik Mezinárodní organizace práce</b> ..... <b>14</b>
<b>1.2. Postupný vývoj MOP</b> ..... <b>16</b>
1.2.1. Generální ředitelé Mezinárodního úřadu práce ..... 16
<b>1.3. Ústava MOP</b> ..... <b>18</b>
<b>1.4. Cíle MOP</b> ..... <b>19</b>
<b>1.5. Členské zastoupení</b> ..... <b>21</b>
<b>2. Vnitřní struktura a postavení MOP v rámci systému OSN</b> ..... <b>23</b>
<b>2.1. Základní principy MOP</b> ..... <b>23</b>
<b>2.2. Orgány MOP</b> ..... <b>24</b>
2.2.1. Mezinárodní konference práce (MKP) ..... 24
2.2.2. Správní rada mezinárodního úřadu práce (SR)..... 25
2.2.3. Mezinárodní úřad práce (MÚP)..... 26
<b>2.3. Mezinárodně právní souvislosti</b> ..... <b>26</b>
2.3.1. Současné postavení MOP v rodině Organizace spojených národů..... 27
2.3.2. Rozvojové cíle tisíciletí: ..... 29
2.3.3. Průběžné vyhodnocení cílů ..... 31
<b>2.4. Mezinárodní dokumenty obecné povahy</b> ..... <b>33</b>
2.4.1. Všeobecná deklarace lidských práv ..... 33
2.4.2. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech..... 37

2.4.3. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech ... 40
2.4.4. Úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace ..... 44
2.4.5. Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen ..... 46
<b>2.5.</b> <b>Rada Evropy .....</b> <b>48</b>
2.5.1. Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ..... 49
2.5.2. Evropská sociální charta ..... 51
<b>3.</b> <b><i>Cíle a aktivity MOP</i> .....</b> <b>56</b>
<b>3.1.</b> <b>Normotvorná činnost .....</b> <b>57</b>
3.1.1. Cíle úmluv a doporučení ..... 60
3.1.2. Základní pracovní standardy ..... 61
3.1.3. Svoboda sdružování a uznávání práva na kolektivní vyjednávání ..... 62
• Úmluva č. 87 z r. 1948 o svobodě sdružování a ochraně práva se organizovat ..... 62
• Úmluva č. 98 z r. 1949 o právu organizovat se a kolektivně vyjednávat ..... 63
3.1.4. Odstranění všech forem nucené práce ..... 63
• Úmluva č. 29 z r. 1930 o nucené práci ..... 63

[…]


Při tvorbě legislativy je třeba kromě primárního a sekundárního práva EU respektovat mezinárodní smlouvy, jimiž jsme vázáni, a to včetně Evropské sociální charty, Evropského zákoníku sociálního zabezpečení, Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech atd. Kromě toho jsme navíc vázáni i celou řadou úmluv MOP, které Parlament České republiky ratifikoval hlavně v posledních letech. Česká republika je členem MOP od roku 1993 a zatím ratifikovala 71 úmluv, včetně všech úmluv o lidských právech. Prostřednictvím tzv. Partnerské dohody s MOP ČR aktivně plnila závazky Rozvojových cílů tisíciletí tím, že finančně přispěla na technické projekty na propagaci

kultury a sociálního dialogu mezi veřejnými orgány a sociálními partnery v zemích jako je Srbsko, Moldavsko a Mongolsko.

Pokud jde o úmluvy MOP, pak tyto jsou pro jednotlivé členské státy v zásadě závazné ve smyslu závazku za výsledek s tím, že nejvýznamnějším prostředkem k dosažení úmluvou zamýšleného výsledku je implementace zásad obsažených v jednotlivých úmluvách do vnitrostátního právního řádu členského státu. Jsou to především tyto zásady, které jsou dále inkorporovány do ustanovení příslušných zákonných i podzákonných norem. Z mého pohledu měly úmluvy MOP významný vliv na vytvoření specifické ochrany mladistvých v pracovněprávních vztazích a na vývoj zásady zákazu diskriminace zejména v rámci zákoníku práce a zákona o zaměstnanosti.

Dalším významným milníkem nepochybně inspirovaným úmluvami MOP, ve kterém lze jednak spatřovat splnění povinností České republiky jako člena Evropské unie týkající se povinnosti harmonizace její právní úpravy s úpravou unijní, ale hlavně jako jednoznačný krok ČR vedoucí k posílení základních práv a svobod a jejich řádnému uplatňování, bylo přijetí antidiskriminačního zákona v roce 2009 (blíže viz kap. 3.2.2.3).

Domnívám se také, že ačkoliv si rekodifikační komise při tvorbě NOZ kladla za cíl celé soukromé právo upravit v jednom kodexu a NOZ měl nakonec na vztahy vzniklé dle ZPr vliv, zejména v oblasti terminologie a právních institutů, je to právě díky vlivu úmluv a standardů MOP, že pracovní právo zůstalo nadále samostatným oborem. Co se týká vzájemného poměru ZPr a NOZ, je jejich vztah charakterizován tím, že NOZ má postavení *lex generalis* a ZPr *lex specialis*. I nadále tedy platí, že vztahy závislé práce jsou vztahy pracovněprávními a mohou být tedy vykonávány pouze v souladu s normami pracovního práva a na jejich základě.

Na závěr je třeba připomenout, že hlavními tématy, které chce MOP zahrnout do svých budoucích iniciativ, jsou pracovní příležitosti, rovnost, udržitelnost zajištění lidí, pracovní mobilita a sociální dialog. Podle aktuálního celosvětového výhledu totiž roste v mnoha zemích počet nezaměstnaných. Poslední Mezinárodní konference práce se kromě rostoucí nezaměstnanosti věnovala i dalším tématům, které se týkaly klimatických změn, nebo přechodu z neformální do formální ekonomiky. V rámci diskuse o úloze malých a středních podniků, jako motoru tvorby pracovních příležitostí, přijala Mezinárodní konference práce historicky první standard zaměřený speciálně na neformální ekonomiku, od kterého se

očekává, že pomůže stovkám pracovníků a podniků k přechodu z neformální do formální ekonomiky.

Mezinárodní organizace práce, jakožto unikátní tripartitní světová organizace, si je plně vědoma toho, že krize nezaměstnanosti je produktem narůstající sociální nerovnováhy v důsledku nepoměru distribuce bohatství. Poslání, se kterým byla MOP zakládána, má i v současné době své opodstatnění. Proto dle mého názoru potřeba rozhodné a důsledné činnosti MOP směřující k nastavování závazných a univerzálně platných pracovních standardů zůstává i nadále mimořádně silná.

## **Resumé**

This rigorous thesis focuses on the establishment and functioning of the International Labor Organisation (ILO), especially from the perspective of its conventions and recommendations. On the basis of missions and goals of the ILO and its historic development, I have described the procedures of creation of international legal rules and their subsequent transposition to national law. The thesis further concentrates on the impact of the basic tripartite principles on the preparation of the ILO's conventions and recommendations. Final versions of these documents are negotiated at annual International Labor Conferences consisting of representatives of governments, labor unions and employers. Therefore, these representatives have the opportunity to directly contribute to the preparation and final approval of the documents.

The general aim of the ILO conventions is the preservation of long-term global peace which is based on social justice eliminating repression and suffering which result from poor work conditions. This should be improved by principles referred to as Core Labour Standards and I have analysed them in more detail in the thesis. The crucial feature of international labor standards is the fact that their aims can be achieved only through practical and effective application of corresponding national rules. Therefore, the thesis further elaborates on the impact of the ILO legislative procedure on Czech national law.

In relation to historic development of the ILO, I have further focused on the role of the ILO conventions in the system of main international treaties in the field of human rights and the categorisation of basic anti-discrimination rules and principles. The Czech Republic ratified all conventions; therefore, the thesis elaborates on their impact on its national law with the focus on protection of young workers and elimination of various forms of discrimination. I commented on main relevant Czech legal regulations and the recodification effective as of January 2014.

The thesis finally describes main strategic goals and activities for upcoming years. The ILO declared its continuous focus on improving social justice and conditions for decent work to be available to maximum possible number of workers in all regions.

**Klíčová slova/Key words:**

Mezinárodní organizace práce/ International Labour Organisation

Úmluva MOP/ ILO Convention

Diskriminace/Discrimination

Pracovní právo/ Labour Law
