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Posudek konzultanta rigorózní práce

Jméno kandidáta: Mgr. Mariana Šebesta

Téma a rozsah práce: Vybrané aspekty činnosti Mezinárodní organizace práce

v historickém kontextu, 155 stran textu

Datum odevzdání práce: 27.7.2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je aktuální, neboť se týká vnitřního

sociálního smíru v ČR jako celku

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je vysoce náročné na teoretické znalosti, autorka tyto

znalosti jednoznačně prokázala

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury a judikatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – autorka se mnou téma i vlastní práci

opakovaně konzultovala

- Logická stavba práce – práce je členěna do 4 částí. V rámci první části autorka

detailně analyzuje historické souvislosti vzniku MOP, v druhé se zabývá vnitřní

strukturou MOP a jejím postavení jako partikulární organizace OSN, v třetí pak

analyzuje cíle a činnosti MOP a ve čtvrté se zabývá aktuálními problémy MOP ve

světě. Struktura je úsporná a přitom přehledná.

- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny,

- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům. Oceňuji, že autorka zohledňuje význam MOP při rekodifikaci

českého soukromého práva (str. 154 rigorózní práce), komplikovaným vztahem NOZ,

zákoníku práce a antidiskriminačního zákona (str. 113 a násl. rigorózní práce) a dále
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pak mapování problému ratifikace mezinárodních úmluv MOP, k čemuž se autorka

vyjadřuje systematicky v průběhu celé práce

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě rigorózní práce

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, místy překlepy, např. nejednotná citace

zkratky zákoníku práce (viz str. 89 rigorózní práce)

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UP na

zpracování rigorózních prací. Protokol o vyhodnocení podobnosti práce ze dne

27.7.2016 na svých cca. 19 tisících stranách vykázal cca. 500 podobných dokumentů.

Vyšší míra podobnosti ve výši 10 % je ovšem dána pouze u jediného dokumentu. U

ostatních podobných dokumentů je míra podobnosti pod 5 %. V případě prvního

podobného dokumentu je shoda dána totožnou právní úpravou, resp. odkazováním na

podobná díla. Míra podobnosti je akceptovatelná, nejedná se o plagiát.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

Autorka reagovala dostatečně na všechny mé připomínky během zpracování své práce.

Poukazuji na očividně nesprávnou citaci Listiny základních práv a svobod

terminologii na str. 8 rigorózní práce, Listina nebyla vyhlášena jako ústavní zákon

jako usnesení předsednictva České národní rady, k tomu předsednictvo ČNR nemělo

pravomoc.

Pro účely obhajoby se dovoluji autorky zeptat:

1) jaký má názor na schopnost MOP napomoci udržení sociálního smíru v České

republice v současné době?

2) jaké vidí možnosti zvýšení zaměstnanosti v České republice?

6. Doporučení – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní rigorózní komisí

7. Navržený klasifikační stupeň – prospěla

V Praze dne 03.10.2016
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 doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

konzultant rigorózní práce